
 

 

Pag. 1/3 

 
 (Procedura di gara funzionamento n. 22/2023)  

 
Oggetto: RDO aperta su MePA, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) della L. 120/2020 così come 
modificata dal D.L. n. 77/2021 convertito in L. 108/2021 e dell’art. 36, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti delle 
n. 3 sedi INDIRE ed Erasmus+ di Firenze per 3 anni.  
Numero gara: 9163866  
CIG Lotto 1 (impianti termici e idrico-sanitari): 989675870F – CPV: 50700000-2  
CIG Lotto 2 (impianti elettrici e antintrusione): 9896808054 – CPV: 50700000-2  
CIG Lotto 3 (impianti antincendio): 9896846FAB -– CPV: 50700000-2  
CIG Lotto 4 (impianto elevatore): 9896898A96 – CPV: 50750000-7  
CUP Erasmus: B59B23000000007  

Provvedimento ex. art. 29, comma 1 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e nomina della commissione 
giudicatrice ex art. 77 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 
per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 
01 novembre 2020;  
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera b), della L. n. 120/2020 così come modificata dal D.L. n. 77/2021 

convertito in L n. 108/2021 e dell’art. 36, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio decreto prot. n. 25925 del 22/06/2023 con il quale si 

è dato avvio alla procedura di gara meglio in oggetto individuata mediante pubblicazione di RDO 

aperta su MePA n. 3633167 da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

VISTA e ivi integralmente richiamata la lettera di invito e offerta prot. n. 26423 del 27/06/2023; 

DATO ATTO che entro il termine ultimo indicato nella sopracitata lettera di invito e offerta – fissato 

per le ore 23.59 del 20/07/2023 - sono pervenute le seguenti n. 7 offerte: 

 

RAGIONE SOCIALE FORMA DI 

PARTECIPAZIONE 

LOTTO DATA PRESENTAZIONE 

OFFERTA 

CABER FIRENZE 

SRL 

Singolo O.E. LOTTO 3 19/07/2023 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
3
2
1
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
2
-
0
8
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/3 

RF ANTINCENDIO DI  

FORCONI GIOVANNI 

Singolo O.E. LOTTO 3 18/07/2023 

FAUL.ANTINFORTUNISTICA Singolo O.E. LOTTO 3 19/07/2023 

PROGET IMPIANTI SRL Singolo O.E. LOTTO 3 19/07/2023 

SAMA & PRATO ASCENSORI Singolo O.E. LOTTO 4 11/07/2023 

PROGET IMPIANTI SRL Singolo O.E. LOTTO 2 19/07/2023 

PROGET IMPIANTI SRL Singolo O.E. LOTTO 1 19/07/2023 

VISTI e approvati i verbali del RUP n. 1 del 25/07/2023 e n. 2 del 31/07/2023 (allegati 1 e 2), 

concernenti l’analisi della documentazione amministrativa e l’esito del soccorso istruttorio in seguito 

al quale il RUP propone: 

- l’esclusione di CABER IMPIANTI SRL per violazione del principio di segretezza dell’offerta e del 

divieto di commistione delle offerte e documenti di gara; 

- l’ammissione di tutti gli altri OO.EE sopra indicati alla successiva fase di valutazione dell’offerta 

tecnica ed economica;  

VISTO l’art. 29 del d.lgs. 50/2016 come novellato dal d.lgs. 56/2017 a mente del quale “… è dato 

avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di cui all’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 

marzo 2005, n. 82, recante il codice dell’amministrazione digitale o strumento analogo negli altri Stati 

membri” del provvedimento che “determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 

ammissioni all’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione 

di cui all’articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, 

indicando l’ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi 

atti”; 

VISTO l’art. 77 del d.lgs. 50/2016 sulla nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione 

delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico; 

VISTO il citato art. 216 comma 12 del d.lgs. 50/2016 per il quale: “fino alla adozione della disciplina 

in materia di iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78, la commissione giudicatrice continua ad essere 

nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 

affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate 

da ciascuna stazione appaltante; 

CONSIDERATO pertanto che, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è necessario 

procedere alla nomina di una Commissione Giudicatrice per effettuare la scelta del soggetto 

affidatario dell’appalto in questione; 

 
DECRETA 

 

• di escludere dalla procedura di gara CABER IMPIANTI SRL, per tutto quanto richiamato in 

premesse e altresì dettagliatamente riportato nel verbale del RUP n. 1 del 25/07/2023;  

• di ammettere alla successiva fase di apertura delle offerte tecniche ed economiche tutti gli 

altri OO.EE., ovvero: 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
3
2
1
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
2
-
0
8
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/3 

RAGIONE SOCIALE FORMA DI 

PARTECIPAZIONE 

LOTTO DATA PRESENTAZIONE 

OFFERTA 

RF ANTINCENDIO DI  

FORCONI GIOVANNI 

Singolo O.E. LOTTO 3 18/07/2023 

FAUL.ANTINFORTUNISTICA Singolo O.E. LOTTO 3 19/07/2023 

PROGET IMPIANTI SRL Singolo O.E. LOTTO 3 19/07/2023 

SAMA & PRATO ASCENSORI Singolo O.E. LOTTO 4 11/07/2023 

PROGET IMPIANTI SRL Singolo O.E. LOTTO 2 19/07/2023 

PROGET IMPIANTI SRL Singolo O.E. LOTTO 1 19/07/2023 

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente entro due giorni dalla 

sua adozione; 

• di trasmettere il presente provvedimento, indicando l’ufficio o il collegamento informatico 

dove sono disponibili i relativi atti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016 come 

modificato dal d.lgs. 56/2017, a tutti gli OO.EE che hanno presentato la propria offerta, con 

le modalità di cui all’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il codice 

dell’amministrazione digitale o strumento analogo negli altri Stati membri; 

• di nominare la Commissione Giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche pervenute nell’ambito della procedura di gara di cui all’oggetto, con la seguente 

composizione: 

Presidente: Dott.ssa Valentina Cucci; 

Componente effettivo: Dott.ssa Beatrice Cuccioletta; 

Componente effettivo: Dott. Marco Di Giacomo; 

• di demandare all’Ufficio Legale e Contratti il compito di inviare la comunicazione di avvenuta 

nomina della Commissione Giudicatrice ai vari componenti e di procedere all’acquisizione 

dei relativi curricula; 

• di pubblicare sul sito istituzionale dell’INDIRE, in ossequio a quanto statuito dall’art. 29 del 

d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il presente provvedimento unitamente ai curricula dei componenti. 

 
Visto  
Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
Francesca Sbordoni 
 

 Il DIRETTORE GENERALE  
 Flaminio Galli  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

FS/oc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
3
2
1
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
2
-
0
8
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


